

PAPER-III
POLITICAL SCIENCE

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

J 0 2 1 1

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 19

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
9. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि वे पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
8. **केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
9. **किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**

POLITICAL SCIENCE

राजनीति शास्त्र

PAPER – III

प्रश्नपत्र – III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खंड हैं । अभ्यर्थियों को इनमें समाहित प्रश्नों के उत्तर अलग से दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है ।

SECTION – I

खंड – I

This section consists of **two** essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about five hundred (**500**) words each. **(2 × 20 = 40 marks)**

इस खण्ड में **बीस-बीस (20)** अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर लगभग **पाँच सौ (500)** शब्दों में अपेक्षित है। **(2 × 20 = 40 अंक)**

1. What are the major arguments of John Rawls in political liberalism ?

राजनीतिक उदारवाद के सम्बन्ध में जॉन रॉलस् की मुख्य दलीलें क्या हैं ?

OR/अथवा

Explain the factors that have led to the decline of legislature in modern times.

आधुनिक समय में जिन कारकों ने विधायिका को पतन की ओर अग्रसर किया है उनकी व्याख्या करें।

OR/अथवा

Critically examine the recent trends in and challenges to Indian Federalism.

भारतीय संघवाद में हाल ही की प्रवृत्तियों और चुनौतियों की आलोचनात्मक परीक्षा करें।

2. What are the major compulsions of India's foreign policy in post-cold war period ?
उत्तर-शीत युद्ध काल में भारत की विदेश नीति की मुख्य बाध्यताएँ क्या हैं ?

OR/अथवा

What is e-governance ? Discuss its impact on Indian administration.

इ-अभिशासन क्या है ? भारतीय प्रशासन पर उसके प्रभाव की विवेचना करें ।

OR/अथवा

Critically analyse the views of M.N. Roy and Lenin on the colonial question.

औपनिवेशिक प्रश्न पर एम.एन. रॉय और लेनिन के विचारों का आलोचनात्मक विश्लेषण करें ।

SECTION - III
खंड - III

Note : This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks, each to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 Marks)**

नोट : इस खंड में **दस-दस (10-10)** अंकों के **नौ (9)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **पचास (50)** शब्दों में अपेक्षित है । **(9 × 10 = 90 अंक)**

6. Virtue is knowledge. (Plato)
सद्गुण ज्ञान है । (प्लैटो)

8. Separation of powers in the American Constitution.
अमेरिकन संविधान में शक्ति पार्थक्य ।

9. Almond's 'Subject-Participant Political Culture'.
अलमॉण्ड की 'प्रजा-सहभागी राजनीतिक संस्कृति' ।

11. Causes of Corruption in India.

भारत में भ्रष्टाचार के कारण

12. Sarkaria Commission.

सरकारिया आयोग

13. Elements of National Power in realistic theory.

यथार्थवादी सिद्धान्त में राष्ट्रीय शक्ति के तत्त्व ।

14. SAARC
सार्क

SECTION – IV
खंड – IV

Note : This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words.

(5 × 5 = 25 Marks)

नोट : इस खंड में निम्नलिखित परिच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंकों का है ।

(5 × 5 = 25 अंक)

Read the following passage and answer the questions given below :

Of the alternatives available to the Assembly, the village-based system needs the closer examination. The village – celebrated by certain Englishmen and Indians alike as the true India, representative even in modern times of her ancient modes of life and thought, and regarded as the one bastion unbreeched by foreign cultural influence – found its most articulate exponent in Mahatma Gandhi. Gandhi did not believe that life in India's villages was ideal; he hoped that it would be reformed, medically, economically, and socially. Yet in the simplicity of village life, in its removal from the falsity of urban, industrial society's values – as he interpreted them – Gandhi envisaged the environment in which man could live morally, where he could tread the path of duty and follow the right mode of conduct, which to Gandhi was the true meaning of 'civilization'. The village, therefore, was Gandhi's unit of social organization. Its panchayat and its cottage industries would provide government and consumer goods; its farms, food. Resting on this village base would be a stateless, classless society where prime ministers and governments would be unnecessary. Gandhi's incompletely formulated views on government became to some extent systematized in two ways : by Gandhi himself in his suggestion for a Congress constitution, and by disciples who desired to commend them to the Constituent Assembly.

Gandhi submitted two plans – one in January 1946 and the other in January 1948 – to the committee charged with revising the Congress Constitution. The second plan, presented on the day of his murder and now called his Testament, is the more comprehensive. It would have disbanded the Congress as ‘a propaganda vehicle and a parliamentary machine’ and turned it into a social service organization based on a nation-wide network of panchayats. Each village panchayat, in Gandhi’s plan, would form a unit; two such panchayats would constitute a working party with an elected leader. Fifty leaders would elect a second-grade leader, who would co-ordinate their efforts and who would also be available for national service. Second-grade leaders could elect a national chief to ‘regulate and command all the groups.

नीचे दिये गये गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िये और गद्यांश की अपनी समझ के आधार पर नीचे दिये प्रश्नों का उत्तर दीजिये :

विधान सभा के लिये उपलब्ध विकल्पों में से, ग्राम आधारित प्रणाली/व्यवस्था की ज्यादा सूक्ष्म जाँच की आवश्यकता है। गाँव - जिसका कुछ अंग्रेजों तथा भारतीयों द्वारा समान रूप से गुणगान किया जाता है, जो आधुनिक समय में भी, जीवन तथा विचार के अपने प्राचीन ढंग का प्रतिनिधि है, और जो विदेशी सांस्कृतिक प्रभाव के फलस्वरूप अनटूटा गढ़ समझा जाता है, ने महात्मा गांधी में अपना सर्वाधिक सुस्पष्ट प्रतिपादक पाया है। गांधी नहीं मानते थे कि भारत के गाँवों में जीवन अपने आदर्श-स्वरूप में है; वह आशा करते थे कि गाँव चिकित्सीय रूप से, आर्थिक रूप से, और सामाजिक रूप से सुधर जाएँगे। फिर भी, ग्रामीण जीवन की सरलता में, शहरी और औद्योगिक समाज के मिथ्या मूल्यों उसके दूरीकरण में, जैसा कि उन्होंने व्याख्या की - गांधी ने ऐसे वातावरण की कल्पना की जिसमें मानव नैतिक रूप से जीवन बिता सकेगा, जहाँ वह कर्तव्य के मार्ग पर चल सकेगा और सही ढंग के आचरण का पालन कर सकेगा, जो कि गांधी के लिये सभ्यता का वास्तविक अर्थ था। अतः, गाँव गांधी के सामाजिक संगठन की इकाई था। गाँव की पंचायत और कुटीर उद्योग सरकार तथा उपभोक्ता वस्तुएँ प्रदान करेंगे; और खेत, खाद्य पदार्थ। इस गाँव आधार पर टिका समाज राज्यहीन तथा वर्गहीन होगा, जहाँ प्रधानमंत्री और सरकारें अनावश्यक होंगी। शासन पर, गांधी के अपूर्ण रूप से निर्मित विचार दो तरह से कुछ हद तक व्यवस्थित हो गए हैं : एक तो कांग्रेस संविधान के लिये उनके अपने सुझाव में, और दूसरे, शिष्यों द्वारा जो उन्हें संविधान सभा को सुपुर्द कर देना चाहते थे।

गांधी ने दो योजनाएँ कांग्रेस का संविधान संशोधित करने हेतु जिम्मेदार समिति को पेश की - एक जनवरी 1946 में और दूसरी जनवरी 1948 में। दूसरी योजना, जो उनकी हत्या के दिन प्रस्तुत की गई थी और जो अब वसीयतनामा कहलाती है, ज्यादा विस्तृत थी। उसने कांग्रेस को ‘अधिप्रचार वाहन एवं संसदीय मशीन’ के रूप में छिन्न भिन्न (या विघटित) कर दिया होता और उसे पंचायतों के राष्ट्रव्यापी जाल पर आधारित समाज सेवा संगठन में बदल दिया होता। गांधी की योजना में, प्रत्येक ग्राम पंचायत, एक इकाई बनाएगी; ऐसी दो पंचायतें कार्यकारी दल बनाएंगी जिसका निर्वाचित नेता होगा। पचास नेता द्वितीय श्रेणी के नेता का चुनाव करेंगे, जो उनके प्रयासों का समन्वय करेंगे और जो राष्ट्रीय सेवा के लिये उपलब्ध होंगे। द्वितीय श्रेणी के नेता, सभी समूहों को विनियमित और नियन्त्रित करने के लिये राष्ट्रीय प्रधान नेता का चुनाव करेंगे।

15. What is the true meaning of civilization to Gandhi ?
महात्मा गांधी के लिये सभ्यता का वास्तविक अर्थ क्या है ?

16. What would be the basis of social organization of the village life ?
ग्रामीण जीवन के सामाजिक संगठन का आधार क्या होगा ?

17. What is the basis of Gandhian stateless and classless society ?
गांधीवादी राज्यविहीन तथा वर्गहीन समाज का आधार क्या है ?

18. What are the major points in Gandhi's "Testament" ?
महात्मा गांधी के वसीयतनामा में मुख्य बातें क्या हैं ?

19. How would the leaders of the panchayat be elected ?
पंचायत के नेताओं का चुनाव किस प्रकार होगा ?

Space For Rough Work

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date